PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DOMINGOS PROTETOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3871/2024

CONCEDE O DIPLOMA DE HONRA
AO MÉRITO À GUARDA CIVIL
MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS.

Art. 1º - Tendo em vista que a proposta apresentada ao Conselho de Títulos e Honrarias no Processo
CMP DSL nº 2705/2024, foi aprovada pelo referido Conselho, fica concedido, nos termos da
Resolução nº 30, de 21 de novembro de 1997, o "Diploma de Honra ao Mérito", à Guarda Civil
Municipal de Petrópolis.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

 JUSTIFICATIVA

A Guarda Civil Municipal de Petrópolis foi criada em 12 de julho de 1924, sendo um patrimônio de
nossa cidade.

Esse ano, essa importante instituição completou 100 (cem) anos, sendo marcada por muitas lutas e
um legado histórico, com um desempenho crucial na manutenção da ordem pública e na segurança
dos cidadãos.

Atualmente, junto com as forças de segurança do nosso Estado, a Guarda Civil ajuda a proteger todo
o patrimônio público de nossa cidade.

Portanto, é uma honra homenagear esta Instituição Centenária que tem o respeito de todos os
cidadãos petropolitanos por tudo que fizeram e e continuam fazendo pela cidade de Petrópolis-RJ.

Sala das Sessões, 13 de novembro de 2024

DOMINGOS PROTETOR
Vereador

Pag. 1 de 1Data do Documento: 13/11/2024 - 19:20:51
Processo: 3871/2024 às 13/11/2024 - 19:20:53